
 910.121 

AGS 2003 S. 220 1 

 

Verordnung 
über Vollzugszuständigkeiten im Bereich der 
Landwirtschaftsgesetzgebung des Bundes  
(Landwirtschaftliche Zuständigkeits-Verordnung) 

Vom 9. Juli 2003 (Stand 1. Januar 2009) 

Der Regierungsrat des Kantons Aargau, 

gestützt auf Art. 178 Abs. 3 des Bundesgesetzes über die Landwirtschaft 
(Landwirtschaftsgesetz, LwG) vom 29. April 1998 1) sowie auf § 5 Abs. 2 des 
Gesetzes über die Organisation des Regierungsrates und der kantonalen Verwaltung 
(Organisationsgesetz) vom 26. März 1985 2), 

beschliesst: 

§  1 3) Pflanzenschutzmittel 
1 Gestützt auf Art. 30 Abs. 2 der Verordnung über die Zulassung von Pflan-
zenschutzmitteln (Pflanzenschutzmittel-Verordnung) vom 23. Juni 1999 4) sind 
zuständig: 
1. 5) Das Departement Gesundheit und Soziales (Amt für Verbraucherschutz) für 

die Marktüberwachung von Pflanzenschutzmitteln. 
2. Das Departement Finanzen und Ressourcen (Abteilung Landwirtschaft) für 

die Kontrolle der vorschriftsgemässen Anwendung von Pflanzen-
schutzmitteln. 

                                                                 
1) SR 910.1 
2) SAR 153.100 
3) Fassung gemäss Ziff. 108 der Verordnung 1 über die Umsetzung der Regierungsreform 

vom 10. August 2005, in Kraft seit 1. September 2005 (AGS 2005 S. 449). 
4) AS 1999 2045; aufgehoben (AS 2005 3035) 
5) Fassung gemäss Ziff. 34 der Verordnung 2 über die Umsetzung der Regierungsreform vom 

23. November 2005, in Kraft seit 1. Januar 2006 (AGS 2005 S. 769). 

http://www.lexfind.ch/link/Bund/910.1/de
http://gesetzessammlungen.ag.ch/data/153.100/de


910.121   

§  2 1) Deklaration landwirtschaftlicher Erzeugnisse 
1 Gestützt auf Art. 7 Abs. 1 der Verordnung über die Deklaration für land-
wirtschaftliche Erzeugnisse aus in der Schweiz verbotener Produktion 
(Landwirtschaftliche Deklarationsverordnung; LDV) vom 3. November 1999 2) ist 
das Departement Gesundheit und Soziales (Amt für Verbraucherschutz) für die 
Kontrolle und Überwachung der Deklarationspflicht zuständig. 

§  3 3) Düngemittel 
1 Gestützt auf Art. 29 Abs. 2 der Verordnung über das Inverkehrbringen von 
Düngern (Dünger-Verordnung, DüV) vom 10. Januar 2001 4) ist das Departement 
Gesundheit und Soziales (Amt für Verbraucherschutz) zuständig für die Kontrolle, 
ob inverkehrgebrachte Dünger die Vorschriften der Dünger- Verordnung erfüllen 
(Marktüberwachung). 

§  4 5) Biologische Landwirtschaft 
4 Gestützt auf Art. 34 Abs. 1 der Verordnung über die biologische Landwirtschaft 
und die Kennzeichnung biologisch produzierter Erzeugnisse und Lebensmittel (Bio-
Verordnung) vom 22. September 1997 6) ist das Departement Gesundheit und 
Soziales (Amt für Verbraucherschutz) zuständig für den Vollzug der Bio-
Verordnung im Rahmen seiner Kompetenzen nach der Lebensmittelgesetzgebung. 

§  5 7) Ursprungsbezeichnungen und geographische Angaben 
1 Gestützt auf Art. 21 Abs. 2 der Verordnung über den Schutz von 
Ursprungsbezeichnungen und geographischen Angaben für landwirtschaftliche 
Erzeugnisse und verarbeitete landwirtschaftliche Erzeugnisse (GUB/GGA-
Verordnung) vom 28. Mai 1997 8) ist das Departement Gesundheit und Soziales 
(Amt für Verbraucherschutz) zuständig für die Kontrolle der Verwendung der 
geschützten Bezeichnungen im Rahmen seiner Kompetenzen nach der 
Lebensmittelgesetzgebung. 

                                                                 
1) Fassung gemäss Ziff. 34 der Verordnung 2 über die Umsetzung der Regierungsreform vom 

23. November 2005, in Kraft seit 1. Januar 2006 (AGS 2005 S. 769). 
2) AS 1999 2854; aufgehoben (AS 2003 4957) 
3) Fassung gemäss Ziff. 34 der Verordnung 2 über die Umsetzung der Regierungsreform vom 

23. November 2005, in Kraft seit 1. Januar 2006 (AGS 2005 S. 769). 
4) SR 916.171 
5) Fassung gemäss Ziff. 34 der Verordnung 2 über die Umsetzung der Regierungsreform vom 

23. November 2005, in Kraft seit 1. Januar 2006 (AGS 2005 S. 769). 
6) SR 910.18 
7) Fassung gemäss Ziff. 34 der Verordnung 2 über die Umsetzung der Regierungsreform vom 

23. November 2005, in Kraft seit 1. Januar 2006 (AGS 2005 S. 770). 
8) SR 910.12 

2  

http://www.lexfind.ch/link/Bund/916.171/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/910.18/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/910.12/de


 910.121   

 3 

                                                                

§  6 1) ... 

§  7 2) Rechtsschutz 
1 Für Entscheide im Rahmen des Vollzugs der Landwirtschaftlichen 
Deklarationsverordnung, der Bio-Verordnung, der GUB/GGA-Verordnung und der 
Verordnung über die Kontrolle des Handels mit Wein gelten die 
Rechtsschutzbestimmungen gemäss § 11 der Verordnung über den Vollzug der 
Bundesgesetzgebung über Lebensmittel und Gebrauchsgegenstände 
(Lebensmittelverordnung) vom 21. Juni 1995 3). 
2 Für die übrigen Entscheide gelten die Rechtsschutzbestimmungen der 
Gesetzgebung über die Verwaltungsrechtspflege. 

§  8 Aufhebung bisherigen Rechts 
1 Die Vollziehungsverordnung zum Bundesratsbeschluss über die Ausübung des 
Handels mit Wein vom 11. Januar 1945 4) wird aufgehoben. 

§  9 Publikation und Inkrafttreten 
1 Diese Verordnung ist in der Gesetzessammlung zu publizieren. Sie tritt am 
1. Oktober 2003 in Kraft. 

Aarau, 9. Juli 2003 Regierungsrat Aargau 
  
Landammann: 
BEYELER 
  
Staatsschreiber: 
PFIRTER 

 
1) Aufgehoben durch Ziff. II./2. der Verordnung über den Weinbau (Weinbauverordnung) 

vom 25. Juni 2008, in Kraft seit 1. September 2008 (AGS 2008 S. 287). 
2) Fassung gemäss Ziff. 42. der Verordnung über die Anpassung der kantonalen 

Verordnungen an das Verwaltungsrechtspflegegesetz vom 21. Mai 2008, in Kraft seit 
1. Januar 2009 (AGS 2008 S. 471). 

3) SAR 361.111 
4) AGS Bd. 3 S. 340; Bd. 6 S. 524 

http://gesetzessammlungen.ag.ch/data/361.111/de

	§  1 ) Pflanzenschutzmittel
	§  2 ) Deklaration landwirtschaftlicher Erzeugnisse
	§  3 ) Düngemittel
	§  4 ) Biologische Landwirtschaft
	§  5 ) Ursprungsbezeichnungen und geographische Angaben
	§  6 ) ...
	§  7 ) Rechtsschutz
	§  8 Aufhebung bisherigen Rechts
	§  9 Publikation und Inkrafttreten

